关于建强全区乡村人民调解委员会的
指导意见

为进一步坚持和发展新时代“枫桥经验”，提高人民调解工作质量和水平，充分发挥人民调解在化解矛盾纠纷中“第一道防线”作用，根据全市“三清两建”工作新要求，制定建强全区乡村人民调解委员会指导意见如下。
一、总体目标
以人民调解为基础和核心，建立组织机构健全、队伍专职专业、保障充足有力、机制运行高效的基层多元矛盾纠纷预防化解体系；形成党委政府统一领导、司法部门指导有力、相关部门紧密配合、社会力量广泛参与的工作格局，充分发挥人民调解维护社会和谐稳定第一道防线作用，最大限度预防和化解基层社会矛盾纠纷，为顺利推进 “三清两建”工作、助力乡村振兴提供坚强法治保障。
二、主要任务
(一)建立健全基层人民调解组织。加快把人民调解工作融入公共法律体系建设，推进村(社区)人民调解委员会与公共法律服务工作室一体化建设；选择培育调解品牌，推广建立以调解员个人名字命名的人民调解工作室，扩大人民调解工作覆盖面。
(二)发展壮大人民调解员队伍。所有村（社区）都要建立3人以上的人民调解委员会。各镇可指导帮助矛盾纠纷数量多、群众调解需求强的村（社区），可通过政府购买服务或发放工作补贴的方式配备1名以上专职人民调解员。
(三)广泛动员社会力量参与人民调解工作。结合“一村一 警一连”建设，切实发挥村(居)民小组长、楼栋长、网格员、辅警、民兵的作用，推动建立矛盾纠纷信息员队伍，帮助了解社情民意，排查发现矛盾纠纷线索；重点在农村“五老”人员和热心群众中发展调解志愿者队伍，为人民调解工作顺利开展打下坚实群众基础。
(四)建立完善矛盾纠纷预防化解机制。村(社区)人民调解委员会要建立完善矛盾纠纷“日排查化解、周汇总上报”制度。组织辖区内矛盾纠纷信息员队伍进村入户开展走访，排查化解矛盾纠纷。村(社区)人民调解委员会每周对辖区内发生的疑难复杂矛盾纠纷进行汇总整理，及时上报镇司法所；如遇重大或紧急情况应于矛盾纠纷发现当日及时上报，并由司法所报告镇党委政府。
(五)持续加强人民调解委员会规范化建设。加强对村(社区) 人民调解委员会的业务指导，提高调委会规范化建设水平，要加强对人民调解员的业务培训，持续提升人民调解员专业素质。司法所每年对村（社区）人民调解委员会开展业务指导不低于4次，对村(社区)人民调解员的业务培训每人每年不低于10天。
三、保障措施
(一)加强组织领导，落实部门责任。司法所负责指导辖区村(社区)的人民调解工作，主动向镇党委政府汇报人民调解工作开展情况，镇党委政府应及时研究解决人民调解工作涉及人、财、物等保障方面的困难和问题。各镇要将专职人民调解员工作补助和人民调解案件补贴经费列入预算并足额保障到位。
(二)聚焦目标任务，强化督导考核。加强统筹协调，切实推动村(社区)人民调解委员会和人民调解员，主动服务“三清两建”活动，积极参与“四治融合”发展，为全区“三零创建”工作扎实有效开展提供助力和保障。各镇要把基层矛盾纠纷化解工作作为考核村(社区)工作的重要责任目标，切实将压力传导到基层，持续夯实人民调解工作基层基础。
(三)加大宣传力度，增强社会效果。持续加大对村 (社区) 人民调解委员会和人民调解员的宣传力度，充分运用传统媒体和网络、微信、微博等新媒体，大力宣传人民调解工作典型人物和先进事迹，扩大人民调解工作社会影响力，提升人民群众对人民调解工作的知晓率和满意度，为人民调解工作顺利健康开展营造良好社会氛围。

[bookmark: _GoBack]2023年2月17日